SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 11 DE JUNHO DE 2021

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito

Federal, resolve:

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ALEXANDRE

OLIVEIRA DE CARVALHO, matrícula 02761068, do Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH 00001701, de Chefe de Gabinete, do

Gabinete, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

NOMEAR ALEXANDRE OLIVEIRA DE CARVALHO, matrícula 02761068,

para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH

00002125, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de

Economia do Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

DESPACHO DA SECRETÁRIA

Em 11 de junho de 2021

Processo: 00002-00002564/2021-63. Interessado: PAULO DE LIMA FECURY.

Assunto: CESSÃO DE SERVIDOR. AUTORIZO com alicerce no art. 2º, § 1º,

inciso III, alínea "b", do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, a cessão do

servidor PAULO DE LIMA FECURY, matrícula 238.443-4, Delegado de Polícia,

da Polícia Civil do Distrito Federal, para ter exercício no Cargo Comissionado,

Código DAS 101.4, de Chefe de Gabinete, da Secretaria Executiva, da Secretaria

de Governo, da Presidência da República. I - ÔNUS FINANCEIRO: órgão

cedente. II – INÍCIO DO AFASTAMENTO: a contar do ofício de apresentação

do servidor ao cessionário. III - VIGÊNCIA: até a exoneração do cargo

comissionado ou revogação deste ato. IV - FUNDAMENTO LEGAL: art. 12-B,

inciso inciso I, c/c os §§ 2º e 3º, da Lei Federal nº 9.264, de 07 de fevereiro de

1996, e com os arts. 2º, 4º, 5º e 17, § 2º, II, do Decreto Federal nº 9.144, de 22

de agosto de 2017. V - Publique-se e encaminhe-se à Polícia Civil do Distrito

Federal, para as providências pertinentes.

ANA PAULA CARDOSO DA SILVA

Substituta

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO

Em 10 de junho de 2021

Processo: 04017-00015299/2021-93. Interessado: DIDA LOPES DA FONSECA.

ASSUNTO: Deslocamento no país, a serviço.

AUTORIZO, no uso da competência delegada pela alínea "e" do inciso VI do art. 2º da

Portaria nº 62, de 16 de setembro de 2020, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem

Urbanística do Distrito Federal - DF LEGAL, e nos termos previstos no Decreto nº

29.290, de 22 de julho de 2008, e no Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018, o

deslocamento do servidor DIDA LOPES DA

FONSECA, matrícula 273.636-5, Diretor, da Diretoria de Gestão Interna, da Subsecretaria

de Administração Geral, à cidade de Campo Grande, Mato Grosso do Sul, para representar

esta Secretaria de Estado junto à Delegacia da Receita Federal no dia 14 de junho de 2021,

com ônus para o Distrito Federal.

MARCELO SAYEGH

Substituto

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 37, DE 11 DE JUNHO DE 2021

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL -

DF LEGAL, no uso da competência delegada pelo art. 3º, inciso III, da Portaria nº 62, de

16 de setembro de 2020, publicada no DODF nº 178, de 18 de setembro de 2020, página

10, resolve:

Art. 1º Designar LUIZ ALBERTO ODORICO DE OLIVEIRA, matrícula 277.718-5,

Diretor da Diretoria de Bens Apreendidos, e LENOIR PEDRO DE SOUZA JUNIOR,

matrícula 279.320-2, Gerente da Gerência de Cadastro e Controle, da Diretoria de Bens

Apreendidos, para atuarem como Executor Titular e Executor Suplente, respectivamente,

do Contrato nº 04/2021, firmado entre a Secretaria de Estado de Proteção da Ordem

Urbanística do Distrito Federal - DF Legal e a Empresa AIRES TURISMO LTDA, que

tem por objeto a contratação de prestação de serviços de agenciamento de viagens,

compreendendo a reserva, emissão, marcação, remarcação e o cancelamento de bilhetes de

passagens aéreas (nacionais e internacionais), para atender às necessidades desta

Secretaria de Estado.

Art. 2º Os servidores de que trata o artigo 1º deverão observar o disposto nos artigos 66 e

67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso II e § 5º do art. 41, do Decreto nº

32.598, de 15 de dezembro de 2010; a Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro de 2004; a

Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004; a Portaria nº 222-SEPLAG, de 31 de

dezembro de 2010; e a Ordem de Serviço nº 09/2015-SUAG/SEGAD, de 26 de fevereiro

de 2015, publicada no DODF nº 43, de 03 de março de 2015, página 03, e republicada no

DODF nº 64, de 1º de abril de 2015, página 03.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TÂNIA DE ÁVILA

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA
ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2021

Processo: 04017-00014351/2021-94. SIGGO nº 043776. Das Partes:

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO

DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL e Empresa AIRES TURISMO LTDA. DO

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de agenciamento de viagens,

compreendendo a reserva, emissão, marcação, remarcação e o cancelamento de

bilhetes de passagens aéreas (nacionais e internacionais) consoante

especificação contida no Edital de Licitação PE nº 143/2020. DO VALOR: O

valor total do contrato corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil reais). DA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 63101; II -

Programa de Trabalho: 04.122.8208.8517.0125; III - Natureza da Despesa:

33.90.33; IV - Fonte de Recursos: 100. DO EMPENHO: Nota de Empenho nº

2021NE00221, emitida em 09 de junho de 2021, sob o Evento nº 400091, na

Modalidade Estimativo. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de sua

assinatura em 10 de Junho de 2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO

FEDERAL: CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUZA, na qualidade de Secretário

de Estado, e pela CONTRATADA: MARIA TERESINHA PEREIRA AIRES, na

qualidade de Representante Legal.

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 49-A, SEXTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br